
                                                                                                                                65785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2022, n. 1312
L. 284/97 - Fondi statali in materia di prevenzione della cecità. Variazione al bilancio di previsione l’e.f. 2022 
e pluriennale 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Applicazione avanzo vincolato.

L’Assessore alle Politiche per il Lavoro, Istruzione e Formazione, prof. Sebastiano Leo, di concerto con 
il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al bilancio per la parte relativa all’utilizzo degli spazi 
finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, 
confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- la legge 28 agosto 1997, n. 284 recante “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 
riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2003, n. 350 e dalla legge 30 dicembre 2004, n. 311, prevede, tra l’altro, la 
realizzazione di iniziative per la prevenzione della cecità e per promuovere l’inserimento scolastico 
delle persone prive della vista;

- in seguito all’attuazione dei programmi pluriennali di interventi con l’utilizzo dei fondi a destinazione 
vincolata si sono formate economie vincolate negli esercizi precedenti pari a € 107.201,92, iscritti nel 
capitolo di spesa U0916042 “Erogazione fondi statali legge 28/8/97 n. 284 in materia di prevenzione 
della cecità e riabilitazione visiva e integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati” (Piano dei 
conti finanziario 1.04.04.01.0), collegato al capitolo di entrata E2046820 “Assegnazione fondi legge 
28/8/97 n. 284 in materia di prevenzione della cecità e riabilitazione visiva e integrazione sociale e 
lavorativa dei ciechi pluriminorati” (Piano dei conti finanziario 2.01.01.01.0);

- dall’esame dei programmi Comunali per il diritto allo studio acquisiti per il tramite della piattaforma 
www.studioinpuglia.regione.puglia.it, è stata rilevata l’esigenza di stimolare processi di sensibilizzazione 
e di innovazione da parte delle istituzioni scolastiche nell’uso di ausili ottico-elettronici e tipologici e 
software assistiti, a sostegno dell’incremento di opportunità formative e quindi di socializzazione 
da parte delle persone prive di vista, essendo tali finalità tra gli obiettivi indicati dalla normativa di 
assegnazione delle risorse.

Visti:

- il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione; 

- l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’avanzo di 
Amministrazione;

- la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

- la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024”;

- la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;



65786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

- la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2021 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii”.

Visti inoltre,

 − la Delibera di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 − la Delibera di Giunta Regionale 07 marzo 2022, n. 302 recante la “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio.”

Ritenuto necessario 

potenziare l’azione tecnica-amministrativa volta a promuovere il diritto allo studio, quale diritto inalienabile 
della persona, con iniziative finalizzate all’inclusione di alunni e studenti con disabilità visiva (ciechi assoluti, 
parziali e ipovedenti ai sensi della Legge 138/2001) e/o con minorazioni aggiuntive, mediante il coinvolgimento 
di centri specializzati da selezionare a seguito di apposita manifestazione di interesse, nonché con il supporto 
di una figura professionale, in grado di assicurare l’efficace ed efficiente impiego delle risorse di cui alla legge 
28/8/97 n. 284, il loro monitoraggio e controllo e che possa, inoltre, coordinare sia gli interventi che le azioni 
da intraprendere con i fondi ministeriali.

Dato atto che 

la proposta di utilizzo delle risorse ministeriali attualmente collocate in avanzo di amministrazione è coerente 
con gli obiettivi sopra delineati.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

- procedere all’utilizzo delle risorse pari a € 97.201,92, attualmente giacenti in Avanzo di Amministrazione 
vincolato, derivante da economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti, sul capitolo di spesa 
U0916042 “Erogazione fondi statali legge 28/8/97 n. 284 in materia di prevenzione della cecità e 
riabilitazione visiva e integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, (Piano dei conti finanziario 
1.04.04.01.0) collegato al capitolo di entrata E2046820 “Assegnazione fondi legge 28/8/97 n. 284 in 
materia di prevenzione della cecità e riabilitazione visiva e integrazione sociale e lavorativa dei ciechi 
pluriminorati” (Piano dei conti finanziario 2.01.01.01.0);

- istituire nuovi capitoli di spesa per consentire alle strutture regionali interessate la gestione diretta delle 
risorse in maniera efficace ed efficiente;

- autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.” del presente provvedimento.

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



                                                                                                                                65787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
□ diretto 
X indiretto 
□ neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa, l’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, come determinato dalla D.G.R. n. 47 del 31/01/2022, ai sensi dell’art. 42 comma 
8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi in seguito a somme 
incassate sul capitolo di entrata E2046820 del bilancio regionale, stanziate sul capitolo collegato di spesa 
U0916042 e non impegnate negli esercizi precedenti,  e la variazione in parte entrata e parte spesa, in termini 
di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione 
per l’e.f. 2022 e pluriennale 2022-2024 approvato con LL.RR. nn. 51-52/2021, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Gestionale e Finanziario 2022-2024 approvato con D.G.R. n. 2/2022, per 
complessivi euro 97.201,92, come di seguito esplicitato:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

CRA 19   DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
03  SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Tipo Bilancio VINCOLATO 

1 - ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI
TIPO SPESA: ricorrente / NON ricorrente: RICORRENTE 

Capitolo Declaratoria Capitolo
Missione

Programma
Titolo

Codice  iden-
tificativo delle 

transazioni di cui 
al p. 1 dell’

ALL. 7 D. LGS. 
n.118/2011

Codice identi-
ficativo delle 

transazioni di cui 
al punto 2 lett. 

i) dell’All. 7 al D. 
Lgs. 118/2011

Codifica Piano dei 
conti finanziario

CNI

Spese per le attività di individuazione e 
gestione dei progetti in materia di pre-
venzione della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale e lavorati-
va dei ciechi pluriminorati – Retribuzio-
ne di posizione e risultato al personale 
di cat. D

4.6.1 3 8 U.1.01.01.01

CNI

Spese per le attività di individuazione e 
gestione dei progetti in materia di pre-
venzione della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale e lavorati-
va dei ciechi pluriminorati – Contributi 
sociali effettivi a carico dell’ente

4.6.1 3 8 U.1.01.02.01



65788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

CNI

Spese per le attività di individuazione e 
gestione dei progetti in materia di pre-
venzione della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale e lavorati-
va dei ciechi pluriminorati – IRAP

4.6.1 3 8 U.1.02.01.01

C.R.A. CAPITOLO

Missione

Programma

Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2022

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 97.201,92 €0,00

19.03 U0916042

Erogazione fondi statali legge 
28/8/97 n. 284 in materia di 
prevenzione della cecità e ria-
bilitazione visiva e integrazione 
sociale e lavorativa dei ciechi 
pluriminorati

4.6.1 U.1.04.04.01 + € 87.272,42 + € 87.272,42

19.03 CNI

Spese per le attività di indivi-
duazione e gestione dei pro-
getti in materia di prevenzione 
della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale e 
lavorativa dei ciechi plurimi-
norati – Retribuzione di posi-
zione e risultato al personale 
di cat. D

4.6.1 U.1.01.01.01 +7.500,00 +7.500,00

19.03 CNI

Spese per le attività di indivi-
duazione e gestione dei pro-
getti in materia di prevenzione 
della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale 
e lavorativa dei ciechi pluri-
minorati – Contributi sociali 
effettivi a carico dell’ente

4.6.1 U.1.01.02.01 +1.792,00 +1.792,00

19.03 CNI

Spese per le attività di indivi-
duazione e gestione dei pro-
getti in materia di prevenzione 
della cecità e riabilitazione 
visiva e integrazione sociale e 
lavorativa dei ciechi plurimi-
norati – IRAP

4.6.1 U.1.02.01.01 +637,50 +637,50

10.04 1110020
FONDO DI RISERVA PER SOP-
PERIRE A DEFICIENZE DI CASSA 
(ART. 51 L.R. 28/2001)

20.1.1 U.1.10.01.01 €0,00 - 97.201,92

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi entro l’esercizio 2022 da parte 
delle Sezioni regionali competenti.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale:

1) di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2) Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto approvato con DGR n. 47 del 



                                                                                                                                65789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

31/01/2022, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo di € 97.201,92, derivante da economie vincolate formatesi 
negli esercizi precedenti, sul capitolo di spesa U0916042.

3) Di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto.

4) Di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla 
variazione al bilancio, incaricando il Servizio Bilancio a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto 
di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

5) Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni ulteriore successivo 
adempimento. 

6) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile P.O. “Politiche del Lavoro e del Diritto allo Studio”
(D.ssa Maria Forte)

Il  Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio
(Ing. Barbara Loconsole) 

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università   
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il Direttore,  ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale  n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
(Avv. Silvia Pellegrini)    

Sottoscrizione del soggetto politico proponente 

L’Assessore alle Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione 
Dott. Sebastiano Leo 

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al bilancio 
Avv. Raffaele Piemontese 

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;



65790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2) Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto approvato con DGR n. 47 del 
31/01/2022, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo di € 97.201,92, derivante da economie vincolate formatesi 
negli esercizi precedenti, sul capitolo di spesa U0916042.

3) Di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
presente atto.

4) Di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla 
variazione al bilancio, incaricando il Servizio Bilancio a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto 
di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

5) Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni ulteriore successivo 
adempimento. 

6) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                65791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione
Titolo  1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa € 97.272,42

6 Servizi ausiliari all'istruzione residui presunti
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa € 97.272,42

4 Istruzione e diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa € 97.272,42

20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo  1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza

previsione di cassa € 97.272,42

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa € 97.272,42

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa € 97.272,42

residui presunti
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa € 97.272,42 € 97.272,42

residui presunti
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa € 97.272,42 € 97.272,42

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

€ 97.272,42

residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza € 97.272,42
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo SUR/DEL/2022/00045

Rif. delibera della giunta regionale .del … .……n. ……....
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ‐ DELIBERA  
N. …. ‐  ESERCIZIO 2022

(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO ‐
ESERCIZIO 2022 (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO ‐
ESERCIZIO 2022 (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ‐ DELIBERA  
N. …. ‐  ESERCIZIO 2022

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione



65792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 18-10-2022


